Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 1091/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 1091/2021 - Deputada Janaina PaschoalAssunto:

Ofício nº 5577/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Janaina Paschoal.

Atenciosamente,

São Paulo, 11 de agosto de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
05

42
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 11/08/2022 às 16:39:02.
Documento Nº: 49246634-1514 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49246634-1514

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 RI 1091_2021Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 RI 1091_2021 - Informações sobre as datas previstas para abertura dos AMES de Avaré, Assunto:
Taubaté e do Hospital Geral de Bauru

Ofício G. S. 2250/2022

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento do Ofício SIALE nº 8237/2021 – SGL/CC), que encaminhou, para
manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação nº 1091 de
2021, de autoria da Deputada Janaina Paschoal, que solicita informações sobre as datas previstas
para abertura dos AMES de Avaré, Taubaté e do Hospital Geral de Bauru.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Regiões de Saúde - CRS, órgão técnico
desta Pasta, tenho a informar:

1.Qual a data prevista para abertura do AME de Avaré?

O AME do Vale do Jurumirim (Avaré), CNES 2831503, encontra-se em funcionamento tendo
apresentado produção relativa a competência março/2022.

2.Qual a data prevista para abertura do AME de Taubaté?

S
E

S
O

F
I2

02
22

87
71

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 18/07/2022 às 20:09:53.
Documento Nº: 47080614-9029 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47080614-9029

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

18

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

O Ambulatório Medico de especialidades - AME Taubaté iniciou os primeiros atendimentos em
.14/02/2022

3.Qual a data prevista para o início do funcionamento do Hospital Geral de Bauru?

O Processo de Convocação Pública para administrar o Hospital das Clínicas de Bauru encontra-
se em andamento.

4.Haverá quantos leitos de alta complexidade e quantos leitos de média complexidade no
Hospital Geral de Bauru?

Distribuição dos leitos por especialidade nas Unidades 1 (HRAC) e 2 (HC-Bauru):

TIPO DE

LEITOS

UNIDADE

1

UNIDADE

2

T O T A L DO
HOSPITAL GERAL

Clínica Médica

Adulto 1 48 49

Pediátrico 9 6 15

Clínica Cirúrugica

Adulto 75 54 147

Pediátrico 18

Complementares-UTI

Adulto 0 20 20

Pediátrico 6 10 16

Leitos de Hospital-Dia

S
E

S
O

F
I2

02
22

87
71

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 18/07/2022 às 20:09:53.
Documento Nº: 47080614-9029 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47080614-9029

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

19

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

3

DiaHospital- 0 5 5

Leitos de Observação

RPA 0

9

9

Leitos de Isolamento

Isolamento 0 4 4

TOTAL 91 174 265

5.O Hospital Geral de Bauru funcionará como Hospital Universitário?

Será um hospital Geral

6.Caberá ao Hospital Geral de Bauru as atribuições da assistência à saúde atualmente
prestadas pelo Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais da Universidade de
São Paulo?

Caberá ao Hospital das Clínicas-HC-Bauru as atribuições de assistência à Saúde que atualmente
vem sendo prestadas pelo Hospital de Reabilitações de Anomalias Craniofaciais-HRAC da
Universidade de São Paulo.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 18 de julho de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
22

87
71

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 18/07/2022 às 20:09:53.
Documento Nº: 47080614-9029 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47080614-9029

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

20

	CC-OFI-2022/00542-A
	SES-OFI-2022/28771-A